

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國人民保險集團股份有限公司

THE PEOPLE'S INSURANCE COMPANY (GROUP) OF CHINA LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1339)

2020年第一季度報告

本公告由中國人民保險集團股份有限公司(「本公司」或「公司」)根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部項下的內幕消息條文及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條及13.10B條作出。

本公司2020年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

一、重要提示

- 1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 本公司第三屆董事會第十九次會議於2020年4月29日審議通過了本公司2020年第一季度報告。應出席會議的董事11人，親自出席會議的董事10人。其中：獨立非執行董事陸健瑜先生因其他公務無法出席，書面委託獨立非執行董事陳武朝先生出席會議並表決。
- 1.3 本公司董事長繆建民先生、主管會計工作的副總裁李祝用先生及會計機構負責人張洪濤先生聲明：保證本季度報告中財務報表的真實、準確、完整。
- 1.4 本公司2020年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

註：如無特別說明，本報告中幣種均為人民幣。

二、公司基本情況

2.1 主要財務數據

	2020年 3月31日	2019年 12月31日	單位：百萬元 增減(%)
總資產	1,204,631	1,132,771	6.3
歸屬於母公司股東的股東權益	187,830	183,133	2.6
歸屬於母公司股東的每股淨資產 (元/股)	4.25	4.14	2.6
	2020年1-3月	2019年1-3月	增減(%)
經營活動產生的現金流量淨額	1,965	(11,621)	-
營業收入	168,881	163,636	3.2
歸屬於母公司股東的淨利潤	7,061	5,887	19.9
歸屬於母公司股東扣除 非經常性損益的淨利潤	7,077	5,854	20.9
基本每股收益(元/股)	0.16	0.13	19.9
稀釋每股收益(元/股)	0.16	0.13	19.9
扣除非經常性損益後的 基本每股收益(元/股)	0.16	0.13	20.9
加權平均淨資產收益率(%)	3.8	3.7	上升0.1個百分點
扣除非經常性損益後的 加權平均淨資產收益率(%)	3.8	3.7	上升0.1個百分點

2.2 非經常性損益項目和金額

	單位：百萬元	
	2020年1-3月	2019年1-3月
非流動資產處置損益	19	(1)
計入當期損益的政府補助	12	12
除上述各項之外的其他非經常性損益淨額	(52)	42
非經常性損益的所得稅影響數	1	(15)
少數股東應承擔的部分	4	(5)
合計	(16)	33

2.3 集團及下屬子公司償付能力情況

	單位：百萬元			
2020年3月31日	人保集團	人保財險	人保壽險	人保健康
核心資本	304,066	164,731	94,763	11,828
實際資本	365,901	192,328	107,483	15,362
最低資本	115,434	64,001	42,519	6,490
核心償付能力充足率(%)	263	257	223	182
綜合償付能力充足率(%)	317	301	253	237

- 註：1. 人保集團指本公司；
2. 人保財險指中國人民財產保險股份有限公司；
3. 人保壽險指中國人民人壽保險股份有限公司；
4. 人保健康指中國人民健康保險股份有限公司。

2.4 截止報告期末的股東總數、前十名股東、前十名無限售條件股東持股情況表

單位：股

A股：245,106；H股：5,856

股東總數(戶)

前十名股東持股情況

股東名稱(全稱)	期末持股數量	比例(%)	持有有限售		股東性質
			條件股份數量	質押或凍結情況 股份狀態 數量	
中華人民共和國財政部 (「財政部」)	26,906,570,608	60.84%	26,906,570,608	-	- 國家
香港中央結算(代理人) 有限公司	8,704,742,748	19.68%		-	- 境外法人
全國社會保障基金理事會 (「社保基金會」)	6,791,185,975	15.36%	2,989,618,956	-	- 國家
中國建設銀行股份有限公 司—易方達3年封閉運作 戰略配售靈活配置混合型 證券投資基金(LOF)	74,850,000	0.17%		-	- 其他
中國銀行股份有限公司—招 商3年封閉運作戰略配售 靈活配置混合型證券投資 基金(LOF)	53,214,606	0.12%		-	- 其他
新華人壽保險股份有限公 司—分紅—個人分紅— 018L—FH002滬	47,188,500	0.11%		-	- 其他
香港中央結算有限公司	33,652,305	0.08%		-	- 境外法人
莫劍榮	11,533,729	0.03%		-	- 其他
中國工商銀行—上證50交易 型開放式指數證券投資 基金	8,524,700	0.02%		-	- 其他
霍文亮	6,701,560	0.02%		-	- 其他

前十名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件 流通股的數量	股份種類及數量	
		種類	數量
香港中央結算(代理人)有限公司	8,704,742,748	H股	8,704,742,748
社保基金會	3,801,567,019	A股	3,801,567,019
中國建設銀行股份有限公司－易方達 3年封閉運作戰略配售靈活配置混 合型證券投資基金(LOF)	74,850,000	A股	74,850,000
中國銀行股份有限公司－招商3年封 閉運作戰略配售靈活配置混合型 證券投資基金(LOF)	53,214,606	A股	53,214,606
新華人壽保險股份有限公司－分紅－ 個人分紅－018L－FH002滬	47,188,500	A股	47,188,500
香港中央結算有限公司	33,652,305	A股	33,652,305
莫劍榮	11,533,729	A股	11,533,729
中國工商銀行－上證50交易型開放式 指數證券投資基金	8,524,700	A股	8,524,700
霍文亮	6,701,560	A股	6,701,560
創金合信基金－工商銀行－外貿信 託－外貿信託·穩富FOF單一資金 信託	6,263,701	A股	6,263,701
上述股東關聯關係或一致行動的說明 本公司未知上述股東間是否存在關聯關係或是否屬於《上市公 司收購管理辦法》中規定的一致行動人。			

註

1. 社保基金會除持有公司6,791,185,975股A股外，還作為實益持有人身份持有524,279,000股H股，並通過境外管理人持有141,000股H股。
2. 香港中央結算(代理人)有限公司所持股份為代香港各股票行客戶及其他香港中央結算系統參與者持有。因香港聯合交易所有限公司有關規則並不要求上述人士申報所持股份是否有質押及凍結情況，因此香港中央結算(代理人)有限公司無法統計或提供質押或凍結的股份數量。
3. 香港中央結算有限公司名下股票為滬股通的股東所持股份。

三、季度經營分析

3.1 主要財務指標

	2020年1-3月	2019年1-3月	單位：百萬元 增減(%)
保險業務收入	194,177	193,765	0.2
稅前利潤	12,070	9,409	28.3
淨利潤	9,876	8,150	21.2
歸屬於母公司股東淨利潤	7,061	5,887	19.9
基本每股收益(元/股)	0.16	0.13	19.9
加權平均淨資產收益率(%)	3.8	3.7	上升0.1個百分點

	2020年 3月31日	2019年 12月31日	增減(%)
總資產	1,204,631	1,132,771	6.3
總負債	951,001	885,932	7.3
總權益	253,630	246,839	2.8
歸屬於母公司股東的每股淨資產 (元/股)	4.25	4.14	2.6
資產負債率(%)	78.9	78.2	上升0.7個百分點

2020年一季度本集團¹深入貫徹推進「3411工程」，統籌抓好疫情防控與復工復產，一季度實現保險業務收入1,941.77億元，同比增長0.2%；實現淨利潤98.76億元，同比增長21.2%；實現歸屬於母公司股東淨利潤70.61億元，同比增長19.9%；每股收益為0.16元，同比增長19.9%。本集團一季度加權平均淨資產收益率為3.8%，同比上升0.1個百分點。

¹ 本集團指本公司及其所有子公司。

本集團資本實力進一步充實，2020年3月31日的總權益為2,536.30億元，較年初增長2.8%；每股淨資產為4.25元，較年初增長2.6%。

3.2 保險業務

3.2.1 人保財險

2020年一季度，人保財險創新業務發展新模式，深入推進線上化工作；創新產品供給，升級保險保障服務；加快推進商業模式變革，深化政策性業務與商業性業務融合；完善治理結構和風控體系，守住不發生系統性風險底線。報告期內，人保財險¹實現淨利潤63.56億元，同比增長22.0%；綜合成本率為97.1%，同比下降1.2個百分點。

人保財險上述期間原保險保費收入分類明細如下：

	2020年1-3月	2019年1-3月	單位：百萬元 增減(%)
機動車輛險	61,660	63,877	(3.5)
意外傷害及健康險	34,805	28,268	23.1
農險	9,766	8,863	10.2
責任險	8,213	8,549	(3.9)
企業財產險	4,859	5,050	(3.8)
信用保證險	2,497	4,799	(48.0)
貨運險	1,039	1,174	(11.5)
其他險種	4,804	4,883	(1.6)
合計	127,643	125,463	1.7

¹ 此處為人保財險母公司單體報表數據。

3.2.2 人保壽險

2020年一季度，人保壽險堅定不移「轉方式、優結構、換動能」，聚焦「三個轉變」，加強線上化經營，深化商業模式變革，大力推進隊伍建設，嚴守風險底線，夯實發展基礎。報告期內，人保壽險實現原保險保費收入535.79億元，同比下降8.7%；實現期交首年原保險保費收入117.97億元，同比下降5.8%；實現十年期及以上期交首年規模保費收入19.31億元，同比增長6.2%；實現淨利潤28.45億元，同比增長63.8%。

人保壽險上述期間原保險保費收入分類明細如下：

	2020年1-3月	2019年1-3月	單位：百萬元 增減(%)
長險首年	26,128	35,564	(26.5)
躉交	14,331	23,046	(37.8)
期交首年	11,797	12,518	(5.8)
期交續期	26,459	22,249	18.9
短期險	992	848	17.0
合計	53,579	58,661	(8.7)

3.2.3 人保健康

2020年一季度，人保健康遵循「專業、高效、精幹、扁平」導向，積極推進全面深化改革，推動完善「健康保險+健康管理+信息科技」的商業模式，打造具有人保特色的健康險專業化經營體系，在服務「健康中國」戰略和國家多層次醫療保障體系建設中加快向高質量發展轉型，業務實現較快增長、結構進一步優化。報告期內，人保健康實現期交首年原保險保費收入23.87億元，同比增長41.6%，佔長險首年保費的65.8%；實現淨利潤0.90億元，同比下降65.8%。

人保健康上述期間原保險保費收入分類明細如下：

	2020年1-3月	2019年1-3月	單位：百萬元 增減(%)
長險首年	3,627	1,853	95.7
躉交	1,240	167	642.5
期交首年	2,387	1,686	41.6
期交續期	2,004	764	162.3
短期險	6,917	6,491	6.6
合計	12,548	9,108	37.8

3.3 資產管理業務

2020年一季度，本集團資產管理分部積極應對新冠肺炎疫情衝擊下的市場變化，圍繞結構性機會、階段性機會和底部戰略性配置機會開展投資佈局，有效防範投資風險。債券投資把握年初利率高點，有效拉長資產久期；權益投資把握市場節奏，不斷優化持倉結構；加緊優質非標產品配置進度。同時，本集團發起設立對接大灣區和上海科創中心建設的兩支股權投資基金，積極服務國家區域發展戰略。

四、重要事項

4.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

4.1.1 主要財務指標增減變動幅度及其原因

單位：百萬元

主要財務指標	2020年 3月31日	2019年 12月31日	增減(%)	主要變動原因
總資產	1,204,631	1,132,771		6.3 保險業務規模擴大和可投資資產規模增加
總負債	951,001	885,932		7.3 保險責任準備金增長
歸屬於母公司股東的股東權益	187,830	183,133		2.6 淨利潤增長

單位：百萬元

主要財務指標	2020年 1-3月	2019年 1-3月	增減(%)	主要變動原因
營業收入	168,881	163,636		3.2 保險業務增長和投資收益增加
歸屬於母公司股東的淨利潤	7,061	5,887		19.9 投資收益增加

4.1.2 財務報表主要變動項目及其分析

單位：百萬元

資產負債表項目	2020年 3月31日	2019年 12月31日	增減(%)	主要變動原因
貨幣資金	33,495	24,064	39.2	流動性安排
買入返售金融資產	34,932	53,038	(34.1)	流動性安排
應收保費	81,489	39,292	107.4	政策性業務結算 季節性差異
應收分保賬款	23,735	16,175	46.7	受再保結算週期 影響
其他應收款	16,809	12,817	31.1	不動產購置預付 款項增加
遞延所得稅資產	12,667	8,699	45.6	保險合同準備金 變動
預收保費	15,885	26,798	(40.7)	年初起保的業務 較為集中， 導致上年末預 收保費餘額較 高
應付分保賬款	30,804	19,046	61.7	受再保結算週期 影響
應交稅費	13,477	8,551	57.6	所得稅費用增加
遞延所得稅負債	772	1,486	(48.0)	資本市場波動

單位：百萬元

利潤表項目	2020年 1-3月	2019年 1-3月	增減(%)	主要變動原因
公允價值變動 (損失)／收益	(57)	555	–	資本市場波動
匯兌收益／(損失)	232	(236)	–	匯率波動影響
資產處置收益／ (損失)	22	(1)	–	固定資產處置收 益增加
其他收益	111	5	2,120.0	政府補貼增加
提取保險責任準備金	25,863	8,661	198.6	保險業務規模增 長
攤回保險責任準備金	(360)	(747)	(51.8)	分出業務結構調 整
保單紅利支出	1,808	1,046	72.8	分紅險保險業務 增長
攤回分保費用	2,949	2,260	30.5	分出業務規模增 長
營業外收入	29	82	(64.6)	與日常經營活動 無直接關係的 收入減少
營業外支出	80	28	185.7	公益性支出增加
所得稅費用	2,194	1,259	74.3	利潤增長

4.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的說明

適用 不適用

4.3 報告期內或持續到報告期內的承諾事項

承諾背景	承諾	承諾方	承諾	承諾時間及期限	是否有履行期限	是否及時嚴格履行
權益變動報告書中所作承諾	A股股份限售	社保基金會	社保基金會對本次劃轉股份，自股份劃轉到賬之日起，履行不少於3年的禁售期義務。	2019年9月26日起不少於3年	是	是
與首次公開發行A股相關的承諾	A股股份限售	財政部	本公司A股招股說明書中的關於股份流通限制和股東所持股份自願鎖定承諾。	2018年11月16日至2021年11月15日	是	是
	其他	財政部	本公司A股招股說明書中的持股意向和減持意向承諾。	2018年11月16日起生效	是	是
		社保基金會	本公司A股招股說明書中的持股意向和減持意向承諾。	2018年11月16日起生效	是	是
	其他	本公司及相關董事、高級管理人員	本公司A股招股說明書中的上市後穩定股價的措施。	2018年11月16日至2021年11月15日	是	是
	分紅	本公司	本公司A股招股說明書中的分紅承諾。	2018年11月16日起生效	是	是
	其他	本公司	本公司A股招股說明書中的攤薄即期回報採取填補措施的承諾。	2018年11月16日起生效	是	是
		董事、高級管理人員	本公司A股招股說明書中的攤薄即期回報採取填補措施的承諾。	2018年11月16日起生效	是	是
	其他	本公司	本公司A股招股說明書中關於招股說明書內容的承諾。	2018年11月5日起生效	是	是
	董事、監事及高級管理人員	本公司A股招股說明書中關於招股說明書內容的承諾。	2018年11月5日起生效	是	是	

4.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明

適用 不適用

五、附表

5.1 截至2020年3月31日和2019年12月31日的合併資產負債表及母公司資產負債表

合併資產負債表

2020年3月31日

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2020年 3月31日 (未經審計)	2019年 12月31日 (經審計)
資產		
貨幣資金	33,495	24,064
以公允價值計量且其變動 計入當期損益的金融資產	31,746	27,032
買入返售金融資產	34,932	53,038
應收保費	81,489	39,292
應收分保賬款	23,735	16,175
應收分保未到期責任準備金	12,901	10,367
應收分保未決賠款準備金	16,451	17,058
應收分保壽險責任準備金	19	15
應收分保長期健康險責任準備金	1,777	1,534
保戶質押貸款	4,581	4,508
其他應收款	16,809	12,817
定期存款	83,081	87,009
可供出售金融資產	320,890	316,901
持有至到期投資	148,718	140,398
分類為貸款及應收款的投資	188,548	182,858
長期股權投資	118,979	117,083
存出資本保證金	12,994	12,994
投資性房地產	12,438	12,445
固定資產	25,408	25,636
使用權資產	2,940	3,307
無形資產	7,675	7,807
遞延所得稅資產	12,667	8,699
其他資產	12,358	11,734
資產總計	1,204,631	1,132,771

	2020年 3月31日 (未經審計)	2019年 12月31日 (經審計)
負債和股東權益		
負債		
賣出回購金融資產款	55,312	58,263
預收保費	15,885	26,798
應付手續費及佣金	9,122	8,240
應付分保賬款	30,804	19,046
應付職工薪酬	18,812	18,756
應交稅費	13,477	8,551
應付賠付款	9,281	10,272
應付保單紅利	4,680	3,816
其他應付款	15,659	15,622
保戶儲金及投資款	37,686	41,014
未到期責任準備金	190,825	160,608
未決賠款準備金	166,981	153,920
壽險責任準備金	280,395	270,475
長期健康險責任準備金	33,565	30,683
保費準備金	2,799	2,388
應付債券	56,813	48,780
租賃負債	2,990	3,051
遞延所得稅負債	772	1,486
其他負債	5,143	4,163
	<hr/>	<hr/>
負債合計	951,001	885,932
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

	2020年 3月31日 (未經審計)	2019年 12月31日 (經審計)
股東權益		
股本	44,224	44,224
資本公積	7,516	7,516
其他綜合收益	9,419	11,783
盈餘公積	12,551	12,551
一般風險準備	11,894	11,885
大災風險利潤準備金	1,235	1,235
未分配利潤	<u>100,991</u>	<u>93,939</u>
歸屬於母公司股東權益合計	187,830	183,133
少數股東權益	<u>65,800</u>	<u>63,706</u>
股東權益合計	<u>253,630</u>	<u>246,839</u>
負債和股東權益總計	<u>1,204,631</u>	<u>1,132,771</u>

母公司資產負債表

2020年3月31日

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2020年 3月31日 (未經審計)	2019年 12月31日 (經審計)
資產		
貨幣資金	321	755
以公允價值計量且其變動 計入當期損益的金融資產	767	1,222
買入返售金融資產	701	2,248
其他應收款	347	386
定期存款	4,069	4,068
可供出售金融資產	11,175	10,352
分類為貸款及應收款的投資	7,098	6,487
長期股權投資	90,498	90,417
投資性房地產	2,656	2,656
固定資產	2,875	2,900
無形資產	82	83
其他資產	99	68
	<hr/>	<hr/>
資產總計	120,688	121,642
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

	2020年 3月31日 (未經審計)	2019年 12月31日 (經審計)
負債和股東權益		
負債		
賣出回購金融資產款	267	63
應付職工薪酬	3,554	3,582
應交稅費	12	13
其他應付款	465	874
應付債券	17,983	17,982
其他負債	875	649
	<u>23,156</u>	<u>23,163</u>
負債合計	<u>23,156</u>	<u>23,163</u>
股東權益		
股本	44,224	44,224
資本公積	35,578	35,578
其他綜合收益	228	912
盈餘公積	12,551	12,551
未分配利潤	4,951	5,214
	<u>97,532</u>	<u>98,479</u>
股東權益合計	<u>97,532</u>	<u>98,479</u>
負債和股東權益總計	<u>120,688</u>	<u>121,642</u>

5.2 2020年1-3月和2019年1-3月的合併利潤表及母公司利潤表

合併利潤表

2020年1月1日至3月31日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2020年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2019年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)
一、營業收入	168,881	163,636
已賺保費	154,814	150,774
保險業務收入	194,177	193,765
其中：分保費收入	359	503
減：分出保費	(11,680)	(9,116)
提取未到期責任準備金	(27,683)	(33,875)
投資收益	13,165	11,734
其中：對聯營企業和合營企業的投資 收益	2,203	2,016
公允價值變動(損失)/收益	(57)	555
匯兌收益/(損失)	232	(236)
資產處置收益/(損失)	22	(1)
其他收益	111	5
其他業務收入	594	805
二、營業支出	156,760	154,281
退保金	34,216	39,689
賠付支出	59,062	67,882
減：攤回賠付支出	(3,821)	(3,244)
提取保險責任準備金	25,863	8,661
減：攤回保險責任準備金	360	747
提取保費準備金	291	299
保單紅利支出	1,808	1,046
分保費用	109	133
稅金及附加	490	525
手續費及佣金支出	17,407	17,826
業務及管理費	21,656	20,150
減：攤回分保費用	(2,949)	(2,260)
其他業務成本	1,650	2,099
資產減值損失	618	728

	2020年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2019年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)
三、營業利潤	12,121	9,355
加：營業外收入	29	82
減：營業外支出	(80)	(28)
四、利潤總額	12,070	9,409
減：所得稅費用	(2,194)	(1,259)
五、淨利潤	9,876	8,150
(一)按經營持續性分類：		
持續經營淨利潤	9,876	8,150
(二)按所有權歸屬分類：		
1.歸屬於母公司股東的淨利潤	7,061	5,887
2.少數股東損益	2,815	2,263
六、其他綜合收益的稅後淨額		
歸屬於母公司所有者的其他綜合 (損失)／收益的稅後淨額	(2,364)	9,196
(一)將重分類進損益的其他綜合 (損失)／收益		
可供出售金融資產公允價值變動 損益	(2,425)	9,059
權益法下可轉損益的其他綜合收益	39	158
外幣報表折算差額	22	(21)
(二)不能重分類進損益的其他綜合 (損失)／收益		
權益法下不能轉損益的其他綜合 收益	-	-
歸屬於少數股東的其他綜合 (損失)／收益稅後淨額	(721)	2,984
合計	(3,085)	12,180

	2020年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2019年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)
七、綜合收益總額	6,791	20,330
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	4,697	15,083
歸屬於少數股東的綜合收益總額	2,094	5,247
八、每股收益(人民幣元)		
基本每股收益	0.16	0.13

註：2020年1月1日至3月31日止期間及2019年1月1日至3月31日止期間，本集團不存在發行在外的潛在稀釋性普通股。

母公司利潤表

2020年1月1日至3月31日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2020年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2019年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)
一、營業收入	409	306
投資收益	335	234
其中：對聯營企業的投資收益	82	54
公允價值變動(損失)/收益	(35)	2
匯兌收益/(損失)	30	(11)
其他業務收入	79	81
二、營業支出	427	445
稅金及附加	3	3
業務及管理費	163	191
其他業務成本	254	251
資產減值損失	7	-
三、營業利潤	(18)	(139)
加：營業外收入	-	1
減：營業外支出	-	-
四、利潤總額	(18)	(138)
減：所得稅費用	245	-
五、淨利潤	(263)	(138)

	2020年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2019年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)
六、其他綜合收益		
(一)將重分類進損益的其他綜合 (損失)／收益		
可供出售金融資產公允價值 變動損益	(684)	706
(二)不能重分類進損益的其他綜合收益		
重新計量設定受益計劃變動額	—	—
其他綜合(損失)／收益的稅後淨額	(684)	706
七、綜合收益總額	(947)	568

5.3 2020年1-3月和2019年1-3月的合併現金流量表及母公司現金流量表

合併現金流量表

2020年1月1日至3月31日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2020年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2019年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)
一、經營活動產生的現金流量		
收到原保險合同保費取得的現金	145,215	143,582
收到的其他與經營活動有關的現金	4,428	3,489
經營活動現金流入小計	149,643	147,071
支付原保險合同賠付款項的現金	(59,098)	(67,822)
保戶儲金及投資款淨減少額	(3,621)	(4,227)
支付再保險業務現金淨額	(1,251)	(2,594)
支付手續費及佣金的現金	(16,746)	(16,642)
支付保單紅利的現金	(944)	(530)
支付給職工以及為職工支付的現金	(12,203)	(13,148)
支付的各項稅費	(4,777)	(4,057)
支付的其他與經營活動有關的現金	(49,038)	(49,672)
經營活動現金流出小計	(147,678)	(158,692)
經營活動產生的現金流量淨額	1,965	(11,621)

	2020年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2019年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)
二、投資活動產生的現金流量		
收回投資所收到的現金	105,093	74,433
取得投資收益收到的現金	10,786	10,121
處置固定資產、無形資產和 其他長期資產收回的現金淨額	58	98
	<hr/>	<hr/>
投資活動現金流入小計	115,937	84,652
	<hr/>	<hr/>
投資支付的現金	(129,104)	(65,954)
保戶質押貸款淨增加額	(73)	(185)
購置固定資產、無形資產和 其他長期資產支付的現金	(1,939)	(596)
支付的其他與投資活動有關的現金	(51)	(14)
	<hr/>	<hr/>
投資活動現金流出小計	(131,167)	(66,749)
	<hr/>	<hr/>
投資活動產生的現金流量淨額	(15,230)	17,903
	<hr/>	<hr/>

	2020年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2019年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)
三、籌資活動產生的現金流量		
發行債券收到的現金	<u>8,000</u>	—
籌資活動現金流入小計	<u>8,000</u>	—
償還租賃支付的現金淨額	(239)	(252)
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(305)	(633)
支付的其他與籌資活動有關的現金	<u>(2,952)</u>	<u>(4,606)</u>
籌資活動現金流出小計	<u>(3,496)</u>	<u>(5,491)</u>
籌資活動產生的現金流量淨額	<u>4,504</u>	<u>(5,491)</u>
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	<u>27</u>	<u>(54)</u>
五、現金及現金等價物淨(減少)/增加額	(8,734)	737
加：期初現金及現金等價物餘額	<u>76,984</u>	<u>61,601</u>
六、期末現金及現金等價物餘額	<u><u>68,250</u></u>	<u><u>62,338</u></u>

母公司現金流量表

2020年1月1日至3月31日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2020年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2019年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)
一、經營活動產生的現金流量		
收到的其他與經營活動有關的現金	<u>79</u>	<u>82</u>
經營活動現金流入小計	<u>79</u>	<u>82</u>
支付給職工以及為職工支付的現金	(149)	(240)
支付的各項稅費	(1)	-
支付的其他與經營活動有關的現金	<u>(72)</u>	<u>(52)</u>
經營活動現金流出小計	<u>(222)</u>	<u>(292)</u>
經營活動產生的現金流量淨額	<u>(143)</u>	<u>(210)</u>
二、投資活動產生的現金流量		
收回投資所收到的現金	2,467	1,723
處置固定資產、無形資產和 其他長期資產收回的現金淨額	-	1
取得投資收益收到的現金	165	202
處置子公司收到的現金淨額	236	-
收到的其他與投資活動有關的現金	<u>-</u>	<u>5</u>
投資活動現金流入小計	<u>2,868</u>	<u>1,931</u>
投資支付的現金	(4,937)	(3,831)
購置固定資產、無形資產和 其他長期資產支付的現金	(1)	(15)
支付的其他與投資活動有關的現金	<u>(2)</u>	<u>(2)</u>
投資活動現金流出小計	<u>(4,940)</u>	<u>(3,848)</u>
投資活動產生的現金流量淨額	<u>(2,072)</u>	<u>(1,917)</u>

	2020年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2019年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)
三、籌資活動產生的現金流量		
收到其他與籌資活動有關的現金	205	365
籌資活動現金流入小計	205	365
償還利息支付的現金	(2)	(2)
籌資活動現金流出小計	(2)	(2)
籌資活動產生的現金流量淨額	203	363
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	31	(10)
五、現金及現金等價物淨減少額	(1,981)	(1,774)
加：期初現金及現金等價物餘額	3,003	2,294
期末現金及現金等價物餘額	1,022	520

承董事會命
中國人民保險集團股份有限公司
繆建民
董事長

中國北京，二零二零年四月二十九日

於本公告日，本公司執行董事為繆建民先生及謝一群先生，非執行董事為王清劍先生、肖雪峰先生、程玉琴女士及王智斌先生，獨立非執行董事為邵善波先生、高永文先生、陸健瑜先生、林義相先生及陳武朝先生。